1

#pública

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E GESTÃO DE CONTRATOS

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de postos de serviços
especializados em T.I. para apoio às atividades de Tecnologia da Informação
executadas pela BB Tecnologia e Serviços S.A, em suas instalações ou localidades
por ela definidas.

A BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A., no uso de suas atribuições torna público aos
interessados, a errata no Edital da Licitação Eletrônica 2024/16, com as seguintes
alterações:

NO ANEXO II – MINUTA DE CARTA PROPOSTA:

ONDE SE LÊ:

2.3. Declaramos que o preço proposto contempla a desoneração do INSS nos
encargos sociais, disciplinada na Lei nº 13.161/2015, Lei nº 12.546/2011 e no
Decreto 7.828/2012, que possibilita a redução de custos previdenciários das
empresas indicadas na referida legislação. (excluir caso não seja aplicável)

LEIA-SE:

2.3. Declaramos que o preço proposto contempla a desoneração do INSS nos
encargos sociais, disciplinada na legislação vigente, que possibilita a redução de
custos previdenciários das empresas indicadas na referida legislação. (excluir
caso não seja aplicável)

NO ANEXO Nº 2 DA CARTA-PROPOSTA

ONDE SE LÊ:

(UTILIZAR ESSE DOCUMENTO SE APLICÁVEL A DESONERAÇÃO DO INSS
NOS ENCARGOS SOCIAIS, DISCIPLINADA NA LEI Nº 12.546/2011, QUE
POSSIBILITA A REDUÇÃO DE CUSTOS PREVIDENCIÁRIOS DAS
EMPRESAS INDICADAS NA CITADA LEGISLAÇÃO).

2

#pública

LEIA-SE:

(UTILIZAR ESSE DOCUMENTO SE APLICÁVEL A DESONERAÇÃO DO INSS
NOS ENCARGOS SOCIAIS, DISCIPLINADA EM LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE
POSSIBILITA A REDUÇÃO DE CUSTOS PREVIDENCIÁRIOS DAS
EMPRESAS INDICADAS NA CITADA LEGISLAÇÃO).

NO ANEXO X:

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - A CONTRATADA responderá pecuniariamente
por danos e/ou prejuízos que forem causados à CONTRATANTE, ou a terceiros,
decorrentes de falha dos serviços ora contratados, inclusive os motivados por
greves ou atos dolosos de seus empregados. Assume a CONTRATADA, nesse
caso, a obrigação de efetuar a respectiva indenização até o 5º (quinto) dia útil
após a comunicação, que lhe deverá ser feita por escrito.

LEIA-SE:

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - A CONTRATADA responderá pecuniariamente
por danos e/ou prejuízos que forem causados ao CONTRATANTE, ou a
terceiros, decorrentes de falha dos serviços ora contratados, inclusive os
motivados por greves ou atos dolosos de seus empregados. Assume a
CONTRATADA, nesse caso, a obrigação de efetuar a respectiva indenização até
o 5º (quinto) dia útil após a comunicação, que lhe deverá ser feita por escrito,
limitado ao valor global do contrato.

NO DOCUMENTO Nº 5 DO CONTRATO:

ONDE SE LÊ:

UTILIZAR ESSE DOCUMENTO SE APLICÁVEL AO OBJETO DA
CONTRATAÇÃO OU À ATIVIDADE PRINCIPAL DO CONTRATADO A
DESONERAÇÃO DO INSS NOS ENCARGOS SOCIAIS, DISCIPLINADA NA LEI
Nº 12.546/2011, QUE POSSIBILITA A REDUÇÃO DE CUSTOS
PREVIDENCIÁRIOS DAS EMPRESAS INDICADAS NA CITADA LEGISLAÇÃO

3

#pública

LEIA-SE:

UTILIZAR ESSE DOCUMENTO SE APLICÁVEL AO OBJETO DA
CONTRATAÇÃO OU À ATIVIDADE PRINCIPAL DO CONTRATADO A
DESONERAÇÃO DO INSS NOS ENCARGOS SOCIAIS, DISCIPLINADA EM
LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE POSSIBILITA A REDUÇÃO DE CUSTOS
PREVIDENCIÁRIOS DAS EMPRESAS INDICADAS NA CITADA LEGISLAÇÃO

Brasília,

______________________________
ITALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

AUTORIDADE COMPETENTE DE LICITAÇÃO

		2024-05-20T18:25:15-0300
	Italo Augusto Dias de Souza